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Sex-kjøps lo ven
BT slår 4. mai opp at ga te pro-
sti tu sjo nen i Ber gen er uend-
ret fi re må ne der et ter at lo-
ven, som gjør det for budt å 
kjø pe sex, tråd te i kraft. Iføl ge 
ute kon tak ten og po li ti et er det 
fort satt like man ge ga te pro sti-
tu er te i Ber gen som det var i 
fjor på den ne tida.
Lo ven, som tråd te i kraft ved 
nytt år, har til hen sikt å re du se-
re pro sti tu sjo nen gjen nom å 
re du se re et ter spør se len, alt så 
at fær re menn vil kjø pe sex 
når det er for budt. Iføl ge ar tik-
ke len i BT er også det te til fel le: 
Ute kon tak tens Else Utne Berg 
sier at det er fær re kun der, 
mer kon kur ran se blant de pro-
sti tu er te og at de kun de ne 
som fi ns er mer for sik ti ge.
Ut ta lel se ne til både po li ti et og 
ute kon tak ten be kref ter at lo-
ven fak tisk har en ef fekt, men 
bud ska pet i ar tik ke len er like-
vel at lo ven er me nings løs, 
noe som kan ha med po li ti ets 
og ute kon tak tens stand punkt 
til den nye lo ven å gjø re.
For oss som føl ger godt med 
på inn fø rin gen (og hånd he vin-
gen) av lo ven, er ikke opp sla-
get i BT over ras ken de. Ef fek-
ten av lo ven er av hen gig av at 
po li ti et fak tisk gjør den job ben 
de er satt til å gjø re. Fra Oslo 
og Stav an ger mel des det om 
at ga te pro sti tu sjo nen har 
mins ket be trak te lig. Po li ti et i 
dis se by ene tar lo ven på al vor 
og har ar res tert og bø te lagt 
fl e re ho re kun der. En so lid ned-
gang i pro sti tu sjons tra fi k ken i 
Ber gen er av hen gig av at po li ti-
et ikke bare står og ser på. Det 
er van ske lig å ten ke seg at det-
te vil le vært ak sep ta bel politi-
oppførsel over for and re for-
mer for lov brudd.
Po li ti ets jobb er verken å tel le 
pro sti tu er te på Strand kai en 
el ler å «re gist re re» at det fort-
satt fore går han del med kvin-
ner der, men å ar res te re de 
men ne ne som hol der han de-
len i gang. Om po li ti myn dig he-
te ne i Ber gen er til hen ge re el-
ler mot stan de re av 
sex-kjøps lo ven er full sten dig 
ir re le vant et ter som po li ti ets 
opp ga ve ikke er å vur de re lo-
ver, men å hånd he ve dem. 

ANE KRIS TI NE AAD LAND, 
KVINNEGRUPPA OT TAR

Et trygt sted å være
Jeg er ma nisk de pres siv og 
sli ter for tiden med al vor li ge 
de pre sjo ner. Jeg får god hjelp 
på Sand vi ken sykehus til å 
over le ve mine dype sui ci da le 
de pre sjo ner med me di si ner 
og te ra pi av psy ko log og psy-
kia ter. Takk til alle på Sand vi-
ken sykehus for god be hand-
ling.
Jeg er lei av av all ne ga tiv pres-
se om ta le av Sand vi ken syke-
hus. Dere skul le bare visst hva 
de an sat te gjør for å hjel pe 
oss ut av en al vor lig de pre-
sjon. Jeg er også lei av at pres-
sen sier at vi psy kisk syke er så 
far li ge og tik ken de, vol de li ge 
bom ber som dre per. Nor mal-
be folk nin gen dre per of te re 
enn oss. Jeg er lei av stig ma ti-
se rin gen av oss psy kisk syke. 
Det fø rer bare til iso la sjon og 
de pre sjon.

TER JE HAR TVEDT LER ØY,
MA NISK DE PRES SIV

STOR TIN GET HAR ved tatt at AFP og 
of fent lig tje nes te pen sjon skal til-
pas ses end rin ge ne i fol ke tryg dens 
al ders pen sjon. Kon se kven se ne av 
pen sjons re for men for den en kel-
te fi n ner vi da ved å se på hva det 
er den en kel te får ut be talt når vi 
ser fol ke trygd, AFP og tje nes te pen-
sjon un der ett. 
Ar beids- og in klu de rings mi nis ter 
Dag Ter je An der sen sva rer i BT 4. 
ap ril på min kro nikk om pen sjons-
re for men. Men sva ret er dess ver re 
mer eg net til å villede enn å vei-
le de. Det jeg gjor de i kro nik ken 
var nett opp å se på den sam le de 
kon se kven sen hvis en gjen nom fø-
rer de for sla ge ne som det ut val get 
som har sett på of fent lig tje nes te-
pen sjon leg ger fram. Jeg ad var te 
mot å god ta det te. 

DA BLIR DET litt på si den å ar gu men-
te re mot mine kon klu sjo ner slik 
An der sen gjør med at «det er først 
når alle brik ke ne er på plass, vi har det 
en de li ge sva ret», alt så når de en de li-
ge ved ta ke ne er gjort.

Han på står at det ikke er slik 
som jeg skri ver at «fat ti ge sli te re 
skal be ta le de rike og fris ke sine 
su per pen sjo ner». Men sammen-
likner vi med den pen sjo nen den 
en kel te får i da gens sy stem, så blir 
det nett opp slik: En som går av ved 
62 ta per 50.000–130.000 kroner i 
året i pen sjon, mens en som går av 
ved 70 vinner 50.000–150.000. Jeg 
kan ikke se at An der sen be stri der 
dis se tal le ne. Da tren ger en ikke 
være ma te ma tikk læ rer for å se at 
pen ge ne som tas fra dem som går 
av tid lig bru kes til å be ta le eks tra-
pen sjo nen til de som går av seint.

AN DER SEN PÅ STÅR at pen sjons re for-
men ret ter opp urett fer dig he ter 
i da gens sy stem, og bru ker som 
eks em pel at «man ge som har 
ar bei det del tid, en der i dag opp 
som min ste pen sjo nis ter. Den ne 
urett fer dig he ten, som sær lig har 

ram met kvin ner, for svin ner med 
pen sjons re for men». Det som stem-
mer med den ne på stan den er at 
de ikke en der opp som min ste pen-
sjo nis ter, min ste pen sjo nen skif ter 
nem lig navn til ga ran ti pen sjon. 
For øv rig er på stan den så feil som 
den kan få blitt.

Kvin ner med mye del tid er blant 
de som ta per mest på det nye sy ste-
met. I da gens sy stem kan du tåle 
noen år med del tid, for di vi har en 
re gel som sier at det er de 20 bes te 
åre ne som be stem mer stør rel sen 
på pen sjo nen. Den ne re ge len for-
svin ner i det nye pen sjons sy ste-
met. Da blir det slik at hver kro ne 
du ta per i lønn også re du se rer pen-
sjo nen. Sta tis tisk sen tral by rå har 
reg net ut at i da gens pen sjons sy-
stem har kvin ner 90,3 % av menns 
pen sjon. Det vil i det nye sy ste met 
gå ned til 86,6 %, og mye av for kla-
rin gen på det te er nett opp at kvin-
ner med del tid kom mer dår li ge re 
ut i det nye sy ste met.
SOM JEG SKREV i kro nik ken ram-
mes kvin ne ne også på en an nen 
måte. 37,5 % av de kvin ne ne som 

i dag kan gå av med en bruk bar 
AFP ved 62, vil mis te den ret ten i 
2011, og må stå i jobb fl e re år til 
før de får lov til å gå av, og da med 
en mye la ve re pen sjon enn den de 
i dag vil le få ved 62. Igjen er det 
sær lig del tids ar bei den de kvin ner 
som ram mes.

Tal let på 37,5 % har jeg fra til-
leggshøringen om pen sjons sy ste-
met som ble ut gitt av ditt de par te-
ment 8. mai 2008. Men det var før 
du ble mi nis ter der, så kan skje du 
ikke har lest det?

DU SKRI VER i inn leg get ditt at «fol-
ke tryg den har all tid bygd på om for de-
ling fra høyt løn te til lavt løn te». Helt 
enig. Da gens pen sjons sy stem har 
en so li da risk side: Den som tje ner 
lite får re la tivt mer i pen sjon enn 
den som tje ner mye.

Men så skri ver du vi de re: «Slik 
vil det fort satt være når pen sjons re for-
men trer i kraft i 2011.» Det stem mer 
ikke. For i pensjonsforliket mel-
lom Ap, Høy re, KrF, Sp og Venst-
re av 19.5.2005 sier de føl gen de: 
«Da gens pen sjons sy stem (…) har noen 

urett fer di ge si der, blant an net ved en 
grad vis svek kel se av sam men hen gen 
mel lom inn tekt og pen sjon.» Det jeg 
er vant til å kalle so li da ri tet kal ler 
de urett fer dig.

DER FOR BLIR det nye pen sjons sy ste-
met slik at en som gjen nom li vet 
har tjent det dob le av en an nen 
også skal få dob belt så mye i pen-
sjon. Det er nett opp det som lig ger 
i det så kalt «nøy tra le» pen sjons sy-
ste met som jeg ar gu men ter te mot 
i kro nik ken. Det nye sy ste met fjer-
ner alt så den so li da ris ke si den ved 
det gam le sy ste met.

Sist i inn leg get skri ver du at 
den ne kam pen er av slut tet, for di 
ho ved trek ke ne alt er ved tatt av 
Stor tin get. Jeg trod de i min nai-
vi tet at ta riff opp gjø ret i of fent lig 
sek tor nett opp drei de seg om hvor-
dan AFP og tje nes te pen sjon skul le 
bli. Nå for står jeg bed re hvor for 
det ble brudd i for hand lin ge ne. 
Det blir jo ikke mye til for hand-
lin ger når den ene par ten an ser 
seg fer dig med dis ku sjo nen.

Arbeidsministeren 
på ville pensjonsveier

PENSJONEN: Påstanden til Dag Terje Andersen (bildet) er så feil som den kan få blitt. Kvinner med mye deltid er blant de som 
taper mest – i dagens system kan du tåle noen år med deltid, men denne regelen forsvinner. ARKIVFOTO: KNUT FALCH, SCANPIX

Det nye pensjonssystemet blir slik at en som gjennom livet har tjent det doble av en annen også skal 
få dobbelt så mye i pensjon – og fjerner altså den solidariske siden ved det gamle systemet.

PENSJONS-
REFORMEN
Av Gunnar Rutle, 
lærer og tillitsvalgt i 
Utdanningsforbundet

NY LIG BLE tall fra Sam ord na opp-
tak of fent lig gjort. Myn dig he te ne, 
hel se pro fe sjo ne ne og frem ti dens 
pa si en ter kan gle de seg over at 
ung dom vi ser stor in ter es se for 
å stu de re hel se fag. Kon kur ran-
sen om stu die plas se ne er spe si elt 
hard blant unge som vil bli fy sio-
te ra peu ter. I Norsk Fy sio te ra peut-
for bund ser vi lyst på jobb mu lig he-
te ne for en ny ge ne ra sjon av topp 

mo ti ver te yr kes ut øve re.
Ar beids vil kå re ne kan der imot 

for noen bli klart dår li ge re. I fjor 
be stem te Stor tin get at sta tens ut gif-
ter til fy sio te ra pi skal re du se res i 
for hold til i dag. Det be tyr at pri vat-
prak ti se ren de fy sio te ra peu ter som 
yter tje nes ter in nen kom mu ne hel-
se tje nes ten, men har stør ste de len 
av sin inn tekt fra stat lig tryg de re fu-
sjon, vil få re du sert inn tekt. Dis se 
øns ker gjer ne å ar bei de i full stil-
ling, men har måt tet god ta en del-
tidsavtale med kom mu nen. Man ge 
er yng re yr kes ut øve re. Jeg kan van-
ske lig ten ke meg and re i hel se sek-
to ren som vil le kun ne be hand les 

slik uten at po li ti ker ne re ager te.

PRI VAT PRAK TI SE REN DE te ra peu ter 
med kom mu nal drifts av ta le og 
kom mu ne an sat te fy sio te ra peu-
ter ut fø rer et vidt spek ter av tje-
nes ter og er nød ven di ge for at 
kom mu nen skal opp fyl le sine for-
plik tel ser et ter kom mu ne hel se tje-
nes te lo ven. De an sat te sik res en 
lønns ut vik ling gjen nom ta riffor-
hand lin ger, men vi er ikke for nøyd 
med lønns ni vå et og er be kym ret 
for en svek kel se av pen sjons ord-
nin gen. Si tua sjo nen er al vor li ge re 
for man ge av pri vat prak ti se ren de, 
som nå ta per de ler av inn tek te ne 

som føl ge av et stor tings ved tak. 
Det te skjer uten at kom mu ne ne 
sam ti dig blir på lagt å yte drifts til-
skudd som er sto re nok til å kom-
pen se re ta pet. Jeg er be kym ret for 
at da gens stu den ter og yng re fy sio-
te ra peu ter vil søke ar beid uten for 
kom mu ne hel se tje nes ten.

Norsk Fy sio te ra peut for bund 
hå per at de man ge unge som 
kjem per om å få bli fy sio te ra peu-
ter, kan få en lang sik tig trygg het 
for ri me li ge inn tekts- og ar beids-
vil kår. Det må også gjel de de som 
er pri vat prak ti se ren de i kom mu-
ne hel se tje nes ten. Helse-Nor ge 
tren ger dem!

Like helsetjenester, ulik behandling
FYSIOTERAPI
Av Eilin Ekeland, 
forbundsleder i Norsk 
Fysioterapeutforbund


